
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n.

ÎOGGEI'I'O: DITTA VARIAN MED

; “Aggiornamento,

ICAL SYSTEMS: Affidamento del Servizio di

Assistenza e Manutenzione” delle Piattaforme Software per la‘

Catania

538

gestione del ”record&verify” in uso presso l' Unità Operativa Complessa di Radioterapia i

del Presidio Ospedaliero Garibaldi di Nesima (CT)

ì…,,,,,,,,…
per un periodo di tre anni…

SETTORE :

Bilancio 2013
Sub aggregato di spesa

@
&eg..t_o al n.

Si attesta die la disponibilità

prevista dal presente atto.

Per l'UfficioRiscontro.…

Il Responsabiledel Settore

del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa

016IU.20134î

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 — Catania —

IL COMMlSSARIO

Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Seduta del giorno

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°390/Serv.1/S.G. del
01.08.2017

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto:

Settore
utilizzazioni del budget

Li....L' addetto alla verifica della compatibilità economica

Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
e si iscrive nelle pertinenti

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

DirettoreSanitario
Dott. ssa Anna Rita Mattaliano

Lista di liquidazione n "

Il Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Con l’assistenza, quale Segretario

Del Dott. FrancescoGiovanni Marangia

Il Dirigente Amministrativo
(Dott.ssa Irma Azzarelli)

Il Responsabile del Procedimento
Il Dirigente Responsabile EP. del Settore

Proweditorato ed Econ to …

(Dott.îaéfiliglìijggî2 @

ha adottato la seguente deliberazione



PREMESSO CHE

- con nota prot. 027/2017 del 25/09/2017 e successiva nota prot. 002/2018 del 15/01/2018, il

Responsabile dell'UOC di Radiodiagnostica ha richiesto l’aggiornamento della piattaforma

Software che governa l’intero processo radioterapico legato al funzionamento degli Acceleratori

Lineari prodotti e forniti dalla ditta VARIAN MEDICALSYSTEMS,

- il contratto stipulato con la ditta VARIAN è venuto a scadenza il 10/03/2018;

— sebbene attualmente utilizzato, il sistema informatico risulta ”end-of-life" e quindi non più

idoneo alle necessità dell‘Unità Operativa utilizzatrice, così come specificato nella nota prot.

18/SIA-DAdel 12/03/2018 a firma del Responsabile Informatico Aziendale, ing. Mario Bisignano;

- Agggx@u_tg“nella medesima nota, testè richiamata, viene precisato quanto segue:
”il sistema ARIA

è il sistema informatico che gestisce tutte le fasi del trattamento radioterapico permettendo che

tutti i dati e le immagini prodotte dai sistemi di pianificazione del trattamento vengono inviati

direttamente agli acceleratori lineari VARIAN e controllati da un Software ”Record&Verify” prima

dell’erogazione. Non è quindi possibile la sua sostituzione con un altro sistema informatico visto il

suo diretto interfacciamento con gli acceleratori, se non previa sostituzione di tutti gli

acceleratori lineari con esso interfacciati .......Trattandosi dell'aggiornamento di un’attrezzatura

sanitaria e di un sistema gestionale sanitario già in uso presso questaAzienda, la fornitura potrà

essere garantita esclusivamente dal prodotto Ditta VAR/AN MEDICAL SYSTEMS afiinché sia

assicurata la piena compatibilità a garanzia della corretta erogazione delle prestazioni

sanitarie. ";

— il suddetto software necessita di regolari interventi di assistenza, manutenzione ed

aggiornamento tecnico e funzionale;

- che i dispositivi hardware devono essere coperti da servizio di assistenza e manutenzione sulle

parti di ricambio in caso di guasto al fine di garantire la perfetta funzionalità delle stesse e la

conservazione dei dati dei trattamenti radioterapici;

VISTO I‘Awiso pubblico esplorativo per l’affidamento diretto in regime di infungib"ità/esclusività tecnica

di servizi di aggiornamento e manutenzione per i software dedicati agli acceleratori lineari VARIAN in

uso presso la UOC di Radiodiagnostica, come contenuto nella nota prot.5/1488/Pirdel 16 Marzo 2018,

pubblicato in pari data, sul sito istituzionale aziendale;

ATTESO che in esito alla suddetta indagine di mercato nessuna ditta ha risposto;

CONSIDERATO che l'unica ditta in grado di fornire i servizi richiesti è la ditta VARIAN, produttrice degli

acceleratori lineari di che trattasi;

CONSIDERATA la necessità, manifestata dal Dirigente Responsabile dell’UDC di Radioterapia del PO.

Garibaldi di Nesima, Dott. A. Rosso, di aggiornare il sistema di che trattasi, il Dirigente Responsabile della

U.O.S. Servizio Informatico Aziendale, Ing. M. Bisignano ha richiesto alla Ditta VARIAN MEDICAL

SYSTEMS, quale ditta esclusivista, di voler trasmettere, presso l’amministrazione di questa ARNAS

Garibaldi, specifica proposta tecnico-economica;

VISTA l'offerta N. 2017-88452-3 del 26/02/2018 della Ditta VARIAN MEDICAL SYSTEMS, con la quale la

Ditta proporne al prezzo di € 110.000,00 quale canone annuo, l’aggiornamento completo, HW e SW,

della piattaforma Aria-Eclipse, la sostituzione di tutti gli elaboratori obsoleti con modelli di corrente

produzione, il trasferimento del database alla nuova versione al fine di mantenere lo storico delle



prestazioni effettuate, nonché l’assistenza tecnica e la manutenzione full-risk per tutta la durata del
contratto;

CONSIDERATO che con e-mail del 20/03/2018 è stato richiesto alla ditta VARIAN la disponibilità ad
effettuare un ulteriore sconto sul prezzo offerto di € 110.000,00 quale canone annuo;

VISTA la nuova quotazione, trasmessa in data 21/03/2018 e protocollata in arrivo al n.0004845 del
22/03/2018, dalla quale risulta che al prezzo originario di € 110.000,00 è stato applicato un ulteriore
sconto del 2% per cui il canone annuo è determinato in 107.500,00 oltre IVA;

RITENUTO di dover prendere atto della sopra citata nota prot. n.18/SlA-DA del 12/03/2018, con la quale
il Dirigente Responsabile dell’UOS Servizio Informatico ha espresso proprio parere favorevole alle
affidamento, in favore della Ditta VARIAN MEDICAL SYSTEMS dell'attività per l’aggiornamento e
manutenzione delle piattaforme software ARIA ed ECLIPSE che gestiscono il processo dedicato agli
acceleratori lineari VARIAN, in uso presso la UOC di Radioterapia dell'Azienda, perla durata di 3 anni a
fronte di un canone annuo IVA esclusa di €. 107.500,00;

CONSIDERATO che nella medesima nota il Dirigente Responsabile dell'UOS Servizio Informatico
Aziendale ha espresso parere tecnico—economico favorevole all'aggiornamento del sistema software in
uso presso la UOC Radioterapia alle condizioni tecnico—economiche indicate nell‘offerta della ditta
VARIAN;

VISTA la dichiarazione di esclusività prodotta dalla ditta VARIAN Medical Systems in data 04/04/2018
acquisita al protocollo al n. 5439;

STANTE che per ragioni tecniche e di diritti di esclusiva non vi sono altri operatori economici in grado di
fornire il servizio richiesto;

VISTA l‘offerta aggiornata n. 2017-88452-8 del 10/05/2018 della Ditta VARIAN MEDICAL SYSTEMS,
acquisita al protocollo in data 11/05/2018 al n. 07947, con la quale la Ditta propone al prezzo di €
107.500,00 quale canone annuo, l'aggiornamento completo, HW e SW, della piattaforma Aria-Eclipse, la
sostituzione di tutti gli elaboratori obsoleti con modelli di corrente produzione, il trasferimento del
database alla nuova versione al fine di mantenere lo storico delle prestazioni effettuate, nonche'
l'assistenza tecnica e la manutenzionefuII-risk per tutta la durata del contratto;

CONSIDERATO che il canone annuo è determinato in € 107.500,00 (euro
centosettemilacinquecento/OO), oltre IVA come per legge e che il canone complessivo per l’intera durata
del contratto è pari ad € 322.500,00 (euro trecentoventiduemilacinquecento/OO);

CONSIDERATO che in conformità del disposto di cui all'art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla
Legge n. 217/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (CIG),
attribuito al presente affidamento, dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture (AVCP), ora A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione), risulta essere il seguente: CODICE
CIG: 7433187BF3;

RICHIAMATE le disposizioni di cui all'art. 63 c. 2, lett. b) punto 2) e c. 3 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.
mm. e ii.;

VISTE le motivazioni tecniche addotte con la citata nota prot. n.18/SIA-DA del 12/03/2018 dal Dirigente
Responsabile dell'UOS Servizio Informatico Aziendale;



DATO ATTO CHE:
- l'art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 135/2012, impone l'obbligo di

approwigionamentoattraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A. e
che il suddetto servizio non è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(M.E.P.A.);

- l'articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 dispone che ” Le amministrazioni pubbliche
obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23
dicembre 1999, n. 488, stipulate da CONSIP SPA, ovvero dalle centrali di committenza regionali,
possono procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione
specificamente motivata resa dall‘organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente
ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche
essenziali;”

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto ei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VERIFICATO CHE, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449 della
legge 296/2006 che sul portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze risulta quanto segue:

- non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli
relativi alla presente procedura;

- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) non esiste una iniziativa
attinente il servizio di che trattasi;

RILEVATO che la ditta VARIAN MEDICAL SYSTEMS non risulta abilitata sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

RILEVATO che per motivi funzionali ed economici, considerato il costo degli acceleratori, non è possibile
procedere alla sostituzione delle attrezzature e del relativo software in uso, sistema ARIA, che gestisce
tutte le fasi del trattamento radioterapico permettendo che tutti i dati e le immagini prodotte dai
sistemi di pianificazione del trattamento vengano inviati direttamente agli acceleratori lineari VARIAN;

RITENUTO, conseguentemente, di poter autorizzare l'affidamento, in favore della Ditta VARIAN
MEDICAL SYSTEMS ITALIA , ger il periodo 15/06/2018 - 14/06/2021, del servizio di aggiornamento
all’ultima versione, delle piattaforme Software dedicate alla gestione degli acceleratori lineari Varia,
nonché del servizio di assistenza tecnica e di manutenzione full-risk per detti sistemi software ed
hardware c/o L’Unità Operativa Complessa di Radioterapia del PD. Garibaldi di Nesima, alle condizioni
economiche e di attività di cui all’ offerta n. 2017-88452-8, allegata al presente atto per farne parte
integrante, della Ditta VARIAN MEDICALSYSTEMS, n. protocollo in entrata n.0007947 del 11/05/2018, al
costo complessivo, IVA esclusa, di € 322.500,00 utilizzando l'autorizzazione di spesa 105 — sub. 3 — C.E.
20003000170 — Assistenza Software — del Bilancio di competenza,-

DATO ATTO CHE:
- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica ai sensi dell’art. 6 comma 3 del Decreto-legge

18.10. 2012, n. 179 convertito dalla legge di conversione 17 dicembre 2012, n. 221;
- il presente prowedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. n.

33/2013;

RITENUTO di poter individuare e nominare, ai sensi dell‘art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.
mm. e li., Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura la dott.ssa Ersilia Riggi,
DirigenteAmministrativo responsabile c/o il Settore Provveditorato ed Economato;



RITENUTO di dover nominare, ai sensi dell'art. 111, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., in
qualità di Direttore dell’esecuzione del presente contratto (D.E.C.), il Collaboratore Tecnico dell’Unità
Operativa Semplice Servizi InformaticiAziendali (SIA) di questaARNAS Garibaldi, il Dott. Davide Morales;

RITENUTO, infine di dare al presente atto immediata esecuzione, essendo stata constatata la necessità
indifferibile ed urgente di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi al fine di evitare la

perdita dei dati relativi ai trattamenti radianti eseguiti presso l’UOC di Radioterapia del Presidio
Ospedaliero Garibaldi di Nesima;

VISTE le risultanze della verifica dei requisiti in capo all'impresa VARIAN MEDICAL SYSTEMS;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Peri motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

DISPORRE, ai sensi dell'art. 63 c. 2, lett. b) punto 2) e c. 3 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.,
l'affidamento in favore della Ditta VARIAN MEDICAL SYSTEMS, produttore degli acceleratori lineari in

uso presso la UOC di Radioterapia, per il periodo 15/06/2018 — 14/06/2021, del servizio di

aggiornamento all’ultima versione, delle piattaforme Software dedicate alla gestione degli acceleratori
lineari Varian, nonché del servizio di assistenza tecnica e di manutenzione full-risk per detti sistemi
software ed hardware c/o L'Unità Operativa Complessa di Radioterapia del PD. Garibaldi di Nesima, alle
condizioni economiche e di attività di cui all’ offerta della Ditta VARIAN n.2017-88452-8, al costo
complessivo per tre anni IVA esclusa, di €. 322.500,00;

APPROVARE l'offerta n. 2017—88452-8 del 10/05/2018 della Ditta VARIAN MEDICAL SYSTEMS, con la

quale la Ditta propone al prezzo di € 107.500,00 quale canone annuo, l’aggiornamento completo, HW e
SW, della piattaforma Aria—Eclipse, la sostituzione di tutti gli elaboratori obsoleti con modelli di corrente
produzione, il trasferimento del database alla nuova versione al fine di mantenere lo storico delle
prestazioni effettuate, nonché l'assistenza tecnica e la manutenzione full-risk per tutta la durata del
contratto;

AUTORIZZARE la spesa complessiva di €. 322.500,00, oltre IVA come per legge, utilizzando
l'autorizzazione di spesa 105 — sub. 3 — C.E. 20003000170 — Assistenza Software - del Bilancio di
gertinenz ;7>.e //fi' 9u«>’ gol?-I?» aa —2r eau esÉpfl? 7’<0 » us“/°?

PRENDERE ATTO CHE in conformità del disposto di cui all'art. 3 della L. 136/2010, come modificato d I

Legge n. 217/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (CIG),
attribuito al presente affidamento, dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture (AVCP) ora Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) risulta essere il seguente: CODICE CIG

7433187BF3',

NOMINARE, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50 /2016 e ss. mm. e ii., Responsabile Unico del
Procedimento della presente procedura la dott.ssa Ersilia Riggi, Dirigente Amministrativo responsabile
c/o il Settore Provveditorato ed Economato;

NOMINARE, ai sensi dell'art. 111 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, in qualità di Direttore dell’esecuzione del
presente contratto (D.E.C.), il Collaboratore Tecnico dell' Unità Operativa Semplice Servizi Informatici
Aziendali (SIA) di questa ARNAS Garibaldi, il Dott. Davide Morales;



STABILIRECHE, ai sensi del combinato disposto degli art. 102, comma6, e 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.

mm. e li., il presente provvedimento contribuirà agli incentivi per funzioni tecniche;

DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 29 del D.lgs 50/2016 e ss. mm. e ii., che tutti gli atti relativi alla

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
”Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizionidi cui al D. Lgs. n. 33/2013;

ATTESTARE che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano
determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al

D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm. e il.;

DARE al presente atto immediata esecuzione, considerato che la mancata esecuzione immediata della
prestazione in oggetto determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico in quanto un eventuale
danno al software ed al sistema hardware degli acceleratori lineari potrebbe determinare la perdita dei
dati relativi ai trattamenti radianti eseguiti, fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi
consentiti dalle norme vigenti.

Il Direttore Amminist ativa Il Direttore Sanitario

.
' ' . Arfi 5& l@t aliano(Dott Giovanni An no) (Dott ssa a t )

( Dott. Gior ulio antonocito)

Il Segretario Verbalìzzante

…(Woànnitîtrangia)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo della Azienda dal—al ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.
30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Ximmediatamente
perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

E! a seguito del controllo preventivo effettuatodall’Assessorato Regionale perla Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


